

Danskt och Svenskt

ACC. N:R M. 12106:1

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

I min hembygd förekom att personer reste över till Danmark och vistades där längre eller kortare tid.

Anledningen var att få högre avlöning. Det var ungt folk som tog tjänst på landbruk. Men även äldre arbetare som sökte sig till hembygd, eller till stenindustrin på Bornholm. Bland ungt folk var det mycket flickor som togo platser som mjölkkoror på landbruk. Olikhet mellan arbetsförhållandena i Danmark och Sverige var, bättre arbetstillgång i Danmark, bättre betalt och i allmänhet bättre matställning. På ledigheten var det nog inte stor skillnad. I fråga om yrkeskicklighet och tekniska framsteg ansågs danskarna på den tiden ha nått längre än vi. Danskerna började tidigare än vi att mera allmänt använda konstgödsel och skördemaskiner. Att svenska flickor tog tjänst i danska fiskelägen, har väl tenorart förekommit på vår ort. Smålandsfirmer fraktades mycket till nästan alla platser i Danmark. Men några resurfrakter därifrån förekommo sällan.

Lup.
84.
1

Bleteingered fraktades mycket till Bornholm.

Pått många svenska flickor sökte sig platser som hembiträden i Köpenhamn. Många av dessa blev gif-
ta med danskar och stannade så i Danmark för all-
tid. Nå danskar flyttade över och bosatte sig i Sverige.
Hörde till rena undantagen. Danska hästhandlare
brukade mycket besöka spanska marknader och
köpte rätt mycket hästar där. För omkring 75 år till-
baka kom en ung danska över till Gislör och börja
sär egen mejerirörelse, vilken hon efter en 25 års tid
nödades nedlägga, då andelen mejeriernas tid bör-
jade. Men energisk som hon var, startade hon en
diverse affär och innehade den till sin död.

Unga män som ville utbildas sig till mejerier.
brukade mycket skaffa sig praktik i Danmark.
Likaså bondbönder, sökte gärna anställning vid
danska lantbruk något år, för bättre praktiks
erhållande. En hel del av våra ekonomiska för-

eningar frava bildats efter mönster från danska så-
dana. För 25-50^{år} inköptes många danska segelfar-
tyg från Danmark till Sverige, isynnerhet till de
skånska kustlägena. Dessa fartyg voro byggda av
ek och anägos vara mycket starka. Fartygskeppar-
na brukade föra mycket brunsocker med sig hem till
familjen och skänkte rätt mycket till vänner.
Rätt mycket korgar, flätade av enestingar, skeppades
från Småland och Blekinge till Danmark.

Allmänna uppfattningen om Danmark, har alltid
 varit, dock mera för än nu, att Danmark är ett
land som flyter av mjölk och honung, och har en
höj kultur, och att danskarna äro mera humor-
istiska och klyftigare i affärer än vi skåningar.
Många förmögna danskar, har blivit storgods-
ägare här i Skåne.